
Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018

Edição 1189 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 10/2018
OBJETO: Contratação de empresa para auxiliar a Administração Pública. 
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – IBAM
CNPJ: 33.645.482/0001-96
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões 

negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05.00 – Serviços Técnicos Profissionais. 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 

do artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de junho 
de 2018.

MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

P O R T A R I A N.º 004/2018

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, usando suas atribuições e nos termos do 
inciso III, do art. 193 da Lei n.º 1.883, de 05 de abril de 2012.

R E S O L V E 

I – Determinar, com fulcro nos deveres e proibições ao ocupante de cargo público da 
Lei Municipal nº 1.883/12, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apu-
rar conduta dos servidores, em razão dos fatos descritos nos Autos de Processo Jucidial nº 
5000059-20.2017.4.04.7028/PR e 0000182-62.2017.8.16.0165 e Processo Administrativo 
008104/2017, constituir infração da referida Lei Municipal.

II – Incumbir a Comissão Disciplinar nomeada pela Portaria n. º 3.752 de 29 de agosto 
de 2017, a dar cumprimento ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos 
no prazo de 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 
1.883/12.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018.

Márcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 103/2018
Pregão Presencial Nº. 50/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ATACADO MARINGÁ IND. E COM. DE ALIMENTOS LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
Valor R$ 113.760,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 03/05/2019

Ata de Registro de Preços N° 104/2018
Pregão Presencial Nº. 50/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS 
Valor R$ 174.960,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 03/05/2019

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 23/07/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ANL1491  116100E007987943  24/03/2018  65300  R$ 195,23
APQ1267  116100E007987942  23/03/2018  65300  R$ 195,23
DQR5143  116100E008148351  21/03/2018  52311  R$ 130,16
HKN3524  116100E008148352  21/03/2018  54526  R$ 195,23

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2018

Objeto: Aquisição de Testes Psicológicos, do tipo Menor Preço Por Item, Exclusiva para 
MEI/ME/EPP.

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, comunica 
que, em virtude do momento em que vive o país, o horário da licitação foi ALTERADO para dia 
08 de junho de 2018 às 13h30min.

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2018

Objeto: Locação de Tendas, Banheiros, Portal, Tablado para Palco, Grade de Isolamento 
e Mesas com Cadeiras Plásticas, do tipo Menor Preço Por Lote, através do Sistema de Regis-
tro de Preços, com Lotes Exclusivos para MEI/ME/EPP.

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, comunica 
que, em virtude do momento em que vive o país, o horário da licitação foi ALTERADO para dia 
06 de junho de 2018 às 13h30min.

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018.

Danielle Vieira Kuna
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2018

Objeto: Aquisição de Uniformes Esportivos e Coletes, do tipo Menor Preço Por Item, 
através do Sistema de Registro de Preços, Exclusiva para MEI/ME/EPP, com Prioridade de 
Contratação para Local ou Regional, em Conformidade com a Lei Municipal nº 2126, de 27 
de outubro de 2015.

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, comunica 
que, em virtude do momento em que vive o país, o horário da licitação foi ALTERADO para dia 
08 de junho de 2018 às 13h30min.

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018.

Danielle Vieira Kuna
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2018

Objeto: Aquisição de Material para Limpeza, do tipo Menor Preço Por Item, através do 
Sistema de Registro de Preços, Com Reserva de Cota de até 25% para MEI/ME/EPP, e com 
Itens Exclusivos para MEI/ME/EPP com Possibilidade de Abertura para Ampla Disputa, com 
Prioridade de Contratação para Local ou Regional, em Conformidade com a Lei Municipal nº 
2126, de 27 de outubro de 2015.

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, comunica 
que, em virtude do momento em que vive o país, o horário da licitação foi ALTERADO para dia 
07 de junho de 2018 às 13h30min.

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2018

Objeto: Serviço de Formação Continuada em Saúde, do tipo Menor Preço Por Lote.
A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, comunica 

que, em virtude do momento em que vive o país, o horário da licitação foi ALTERADO para dia 
06 de junho de 2018 às 13h30min.

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2018.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

HSA2065  116100E007935548  21/03/2018  65300  R$ 195,23
MJC7259  116100E008144792  17/04/2018  70561  R$ 293,47

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 57/2018 – MATERIAL DE HIGIE-
NE – REGISTRO DE PREÇOS - PRORROGAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes do Pregão Presencial 57/2018, para sessão pública a realizar-se 
em 11/06/2018 às 08h30min, na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licita-
ções, à Rua Tiradentes, 500 - Centro, para entrega e análise das amostras dos produtos dos 
proponentes classificados, abertura dos envelopes de documentos de habilitação e prossegui-
mento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira



Telêmaco Borba, 04 de junho de 20182
Edição 1189

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 52/2018 

 
PROTOCOLO Nº 8983/2018 

 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
 
RTA REPARAÇÃO TECNICA AUTOMOTIVA LTDA 
 

 
 Lote 13 
 

Item Produto/Serviço 
 

Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 Peças e acessórios originais FIAT Para veículos 
da linha leve e utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 36.000,00 R$ 36.000,00 

2 Peças e acessórios paralelos FIAT Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 54.000,00 R$ 54.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada FIAT Para veículos da linha 
leve e utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 400 R$ 70,00 R$ 28.000,00 

Lote 16 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais MERCEDES BENZ 

Para veículos da linha utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 9.990,00 R$ 9.990,00 

2 Peças e acessórios paralelos MERCEDES 
BENZ Para veículos da linha utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 12.450,00 R$ 12.450,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada  MERCEDES BENZPara 
veículos utilitários, conforme termo de 
referência. 

HORA 200 R$ 60,30 R$ 12.060,00 

Lote 17 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais NISSAN Para 

veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 7.200,00 R$ 7.200,00 

2 Peças e acessórios paralelos NISSAN Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada NISSAN Para veículos da 
linha utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 50 R$ 52,00 R$ 2.600,00 

Lote 18 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais PEUGEOT  Para 

veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 18.000,00 R$ 18.000,00 

2 Peças e acessórios paralelos PEUGEOT  Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada PEUGEOT Para veículos da 
linha utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 100 R$ 59,00 R$ 5.900,00 

Lote 19 
 



Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018 3
Edição 1189

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais RENAULT  Para 

veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 18.000,00 R$ 18.000,00 

2 Peças e acessórios paralelos RENAULT Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 34.000,00 R$ 34.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada RENAULT Para veículos da 
linha utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 120 R$ 58,33 R$ 7.000,00 

Lote 22 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais CHEVROLET Para 

veículos da linha leve, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 15.450,00 R$ 15.450,00 

2 Peças e acessórios paralelos CHEVROLET 
Para veículos da linha leve, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 21.000,00 R$ 21.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada CHEVROLETPara veículos da 
linha leve, conforme termo de referência. 

HORA 200 R$4 1,25 R$ 8.250,00 

Lote 26 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais AGRALE Para 

veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 14.400,00 R$ 14.400,00 

2 Peças e acessórios paralelos AGRALE Para 
veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 10.800,00 R$ 10.800,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada AGRALE Para veículos da 
linha utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 100 R$ 64,50 R$ 6.450,00 

 
SANTOS E MARTINS AUTO PECAS E MECANICA LTDA EPP 
 

 
Lote 14 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças, materiais e acessórios genuínos ou 

originais  VOLKSWAGEN Para veículos da linha 
leve e utilitários, em especializada, conforme 
termo de referência. 

GLB 1 R$ 105.346,00 R$ 105.346,00 

2 Peças, materiais e acessórios genuínos ou 
originais paralelos  VOLKSWAGEN  Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 105.346,00 R$ 105.346,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada  VOLKSWAGEN, para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

HORA 800 R$ 79,01 R$ 63.208,00 

Lote 21 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais CITROEN para 

veículos da linha utilitário, em especializada 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 26.388,00 R$ 26.388,00 

2 Peças e acessórios paralelos CITROEN para 
veículos da linha utilitário em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 26.388,00 R$ 26.388,00 

3 Serviço de Manutenção e preventiva e corretiva 
em especializada CITROEN para veículos 
utilitparios. 
Conforme Termo de Referência. 

HORA 200 R$ 70,37 R$ 14.074,00 

Lote 23 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais FORD Para 

veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 10.691,18 R$ 10.691,18 

2 Peças e acessórios paralelos FORD Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 14.254,82 R$ 14.254,82 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada FORD Para veículos da linha 
leve e utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 200 R$5 7,02 R$ 11.404,00 

 



Telêmaco Borba, 04 de junho de 20184
Edição 1189

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

GRANVEL - GRANVILLE VEÍCULOS LTDA 
 

 
Lote 8 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças, materiais e acessórios genuínos ou 

originais  RENAULT para veículos da linha 
lutilitário, em empresa autorizada pelo 
fabricante, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 51.000,00 R$ 51.000,00 

2 Serviço de Manutenção preventiva e corretiva 
em autorizada RENAULT pelo fabricante para 
veículo da linha utilitário, conforme termo de 
referência. 

HORA 120 R$ 110,00 R$ 13.200,00 

 
NEVERTON RODRIGUES DA SILVA -AUTO ELÉTRICA LTDA 
 

 
Lote 20 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais TOYOTA Para 

veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 6.600,00 R$ 6.600,00 

2 Peças e acessórios paralelos TOYOTA  Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada TOYOTA Para veículos da 
linha utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 150 R$ 60,00 R$ 9.000,00 

Lote 24 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais FORD Para 

veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 14.000,00 R$ 14.000,00 

2 Peças e acessórios paralelos FORD Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 21.000,00 R$ 21.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada FORD Para veículos da linha 
pesada, conforme termo de referência. 

HORA 200 R$ 80,00 R$ 16.000,00 

Lote 25 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais IVECO Para 

veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1,0000 R$11.250,00 R$11.250,00 

2 Peças e acessórios paralelos IVECO Para 
veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1,0000 R$15.000,00 R$15.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada IVECO Para veículos da linha 
pesada, conforme termo de referência. 

HORA 100,0000 R$90,00 R$9.000,00 

Lote 27 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais MERCEDES BENZ 

Para veículos da linha pesada, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 10.500,00 R$ 10.500,00 

2 Peças e acessórios paralelos MERCEDES 
BENZ Para veículos da linha pesada, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 14.000,00 R$ 14.000,00 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em especializada  MERCEDES BENZPara 
veículos da linha pesada, conforme termo de 
referência. 

HORA 100 R$ 80,00 R$ 8.000,00 

 
RODO SERVICE LTDA 
 

 
Lote 6 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios genuínos ou originais 

MARCOPOLO/VOLARE para veículos da linha 
pesada, em empresa autorizada pelo fabricante, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 139.290,00 R$ 139.290,00 

2 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em autorizada MARCOPOLO/ VOLARE pelo 
fabricante para veículos pesados, conforme 

HORA 600 R$ 126,00 R$ 75.600,00 



Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018 5
Edição 1189

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

termo de referência. 
 
RETIMAQ - RETIFICA DE MÁQUINAS LTDA 
 

 
Lote 10 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Peças e acessórios originais VOLKSWAGEN 

Para veículos da linha pesada, em empresa 
autorizada pelo fabricante, conforme termo de 
referência. 

GLB 1 R$ 285.000,00 R$ 285.000,00 

2 Serviços de manutenção preventiva e corretiva 
em autorizada VOLKSWAGENPara veículos da 
linha pesada, conforme termo de referência. 

HORA 300 R$ 183,33 R$ 54.999,00 

TOTAL R$ 1.518.089,00 
 

   

LOTES/ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Lote/Item Frustrado 

 

 
LOTES/ITENS DESERTOS 
Lote 01 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
1 Lote 01 01 01 

 

 
 Lote 02 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
2 Lote 02 01 01 

 

 
Lote 03 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
3 Lote 03 01 01 

 

 
 Lote 04 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
4 Lote 04 01 01 

 

 
 Lote 05 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
5 Lote 05 01 01 

 

 
Lote 07 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
7 Lote 07 01 01 

 

 
Lote 09 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
9 Lote 09 01 01 

 

 
 Lote 11 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
11 Lote 11 01 01 

 

 
 Lote 12 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
12 Lote 12 01 01 

 

 
Lote 15 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
15 Lote 15 01 01 

 
 

 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$1.518.089,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018. 
 
 
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$1.518.089,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018. 
 
 
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$1.518.089,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018. 
 
 
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de junho de 20186
Edição 1189

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 16014 
b)        Pregão Presencial nº 63/2018 
c)        Data da adjudicação: 04/06/2018 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de gabião caixa, manta geotextil e arame 
 
 
Lote 1 
 

 
EMPRESA: MACCAFERRI DO BRASIL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Gabião tipo caixa com 1m de altura nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em malha hexagonal de 
dupla torção, tipo 8 x 10 (NBR-10514-88), 
fabricação em arame BTC 2,70mm com 
revestimento em liga de zinco e alumínio, 
com diafragma inserido de metro em 
metro no processo de fabricação. 

MACCAFERRI 1.500,00 MT3 R$89,30 

2 Gabião tipo caixa com 0,50m de altura 
nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em malha hexagonal de 
dupla torção, tipo 8 x 10 (NBR-10514-88), 
fabricação em arame BTC 2,70mm com 
revestimento em liga de zinco e alumínio, 
com diafragma inserido de metro em 
metro no processo de fabricação. 

MACCAFERRI 500,00 MT3 R$122,16 

3 Arame para amarração e atirantamento, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Diâmetro de 2,20 mm; Massa da camada 
230 g/m²; Arame com revestimento zinco 
e  alumínio. Produto em conformidade 
com os requisitos técnicos da Norma 
Brasileira ABNT NBR 8964/2013. 

MACCAFERRI 1.000,00 KG R$5,97 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 201.000,00 
    

Lote 2 
 

 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Manta geotextil nas seguintes 
especificações mínimas:  
Não tecido agulhado; Com filamentos 
contínuos; 100% poliéster; Nas medidas 
(LxC) 2,30 X 100 metros; Bobina com 230 
m²; Resistência a tração kN/m 14,00; 
Alongamento L % >50; Valor na ruptura T 
kN/m 12,0; Alongamento T % > 50; 
Gramatura: 250 gramas/m²;   O produto 
deverá atender as normas ASTM D 4632 
e ABNT vigentes. 

GEOTEC 30,00 RL R$880,00 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 26.400,00 
  

 

 



Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018 7
Edição 1189

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 04 de junho de 2018 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 04 de junho de 20188
Edição 1189

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 4 9 7 3, DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, 

 
 
 

R E S O L V E 
 

 
Art. 1º REVOGAR o parágrafo único do 

artigo 2º do Decreto nº 24962 de 25 de maio de 2018. 
 
Art. 2º RETIFICAR o Art. 3º do Decreto 

nº 24962 de 25 de maio de 2018, o qual passa a vigora acrescido dos § 1º e § 
2º, com a seguinte redação: 

 
Art. 3º [..] inalterado.   

§ 1º O Horário previsto no artigo 1º do presente Decreto, não 
se aplica a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a 
qual cumprirá o expediente das 07h00min às 13h00min.  

§ 2º Os horários especiais previstos neste Decreto, não se 
aplicam aos serviços ligados à Coleta de Lixo e Atendimento aos 
Cemitérios, sendo que estes observarão o horário normal de 
funcionamento.  

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário e ratificam-se os demais termos contidos no 24962 de 25 de maio de 
2018. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência a 

partir da data de sua publicação.  
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 04 de junho de 2018. 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 


